
 

Совет 

 Ленинского муниципального округа 

города Севастополя 

 

 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

РЕШЕНИЕ 

седьмой сессии 

Совета Ленинского муниципального округа города Севастополя I созыва 

 

от 01 апреля 2016 года                №22-2016  

 

Об утверждении Комплекса 

основных мероприятий по 

гражданской обороне, защите 

населения от угроз и последствий 

возможных чрезвычайных 

ситуаций на территории 

внутригородского муниципального 

образования города Севастополя - 

Ленинского муниципального округа 

 

 

Руководствуясь требованиями Федеральных законов Российской 

Федерации  от 21 декабря 1994 № 68-ФЗ  «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12 февраля 

1998  № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21 декабря 1994 № 69-ФЗ «О 

пожарной безопасности»,  от 06мая 2011  № 100-ФЗ «О добровольной 

пожарной охране»,  Постановлений  Правительства Российской Федерации от 

30 декабря 2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 26ноября 2007  № 804 «Об 

утверждения Положения о гражданской обороне», от 02 ноября 2000  № 841  

«Об утверждения Положения об организации обучения населения в области 

гражданской обороны», от 04 сентября 2003  № 547 «О подготовке населения в 

области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», от 27 апреля 2000 № 379 «О накоплении, хранении и 

использовании в целях гражданской обороны запасов материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств», приказа МЧС 

Российской Федерации от 14 ноября 2008  № 687 «Об утверждении Положения 

об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных 

образованиях и организациях», законов города Севастополя от 14 августа 2014 

№ 62-ЗС «О защите населения и территорий города Севастополя от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  от 23 января 

2015  № 108-ЗС  «О пожарной безопасности в городе Севастополе», от 30 



декабря 2014  № 102-ЗС  «О местном самоуправлении в городе Севастополе», 

распоряжения Губернатора города Севастополя  от 12 февраля 2016 №19-РГ  

«Об определении основных мероприятий гражданской обороны и защиты 

населения города Севастополя на 2016 год»; Устава внутригородского 

муниципального образования города Севастополя — Ленинского 

муниципального округа, Совет Ленинского муниципального округа города 

Севастополя 

 

РЕШИЛ: 

 

 1. Утвердить Комплекс основных мероприятий по гражданской обороне, 

защите населения от угроз и последствий возможных чрезвычайных ситуаций 

на территории внутригородского муниципального образования города 

Севастополя -  Ленинского муниципального округа (Приложение). 

 2.  Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования 

(обнародования). 

  3. Настоящее решение подлежит обнародованию путем размещения на 

информационном стенде внутригородского муниципального образования 

города Севастополя – Ленинского муниципального округа и опубликованию на 

официальном сайте внутригородского муниципального образования города 

Севастополя – Ленинского муниципального округа. 

  4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на заместителя 

Главы местной администрации внутригородского муниципального образования 

города Севастополя – Ленинского муниципального округа Александрова Н.Н. 

 

Глава внутригородского муниципального  

образования, исполняющий полномочия  

председателя Совета  Ленинского  

муниципального округа                                                               Л.В. Мельник 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

решением Совета  

Ленинского муниципального округа 

                                                             от 01 апреля 2016 года № 22-2016 

 

 

Комплекс основных мероприятий 

 по гражданской обороне,  защите населения  от угроз и последствий 

возможных чрезвычайных ситуаций на территории внутригородского 

муниципального  образования города Севастополя  -  Ленинского 

муниципального округа   

     

  1. Общие положения 

 

 1.1. Комплекс основных мероприятий по гражданской обороне, защите 

населения от угроз и последствий возможных чрезвычайных ситуаций на 

территории Внутригородского муниципального образования города 

Севастополя -  Ленинского муниципального округа (далее – Комплекс 

мероприятий) определён и разработан в соответствии с требованиями 

Федеральных законов Российской Федерации  от 21.12.1994 № 68-ФЗ  «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», от 12.02.1998  № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 

21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  от 06.05.2011  № 100-ФЗ «О 

добровольной пожарной охране»,  Постановлений  Правительства Российской 

Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 26.11.2007  № 804 

«Об утверждения Положения о гражданской обороне», от 02.11.2000  № 841  

«Об утверждения Положения об организации обучения населения в области 

гражданской обороны», от 04.09.2003  № 547 «О подготовке населения в 

области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в 

целях гражданской обороны запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств», приказа МЧС Российской 

Федерации от 14.11.2008  № 687 «Об утверждении Положения об организации 

и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и 

организациях», законов города Севастополя от 14.08.2014 № 62-ЗС «О защите 

населения и территорий города Севастополя от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера»,  от 23.01.2015  № 108-ЗС  «О пожарной 

безопасности в городе Севастополе», от 30.12. 2014  № 102- ЗС  «О местном 

самоуправлении в городе Севастополе», распоряжения Губернатора города 

Севастополя  от 12.02.2016 №19-РГ  «Об определении основных мероприятий 



гражданской обороны и защиты населения города Севастополя на 2016 год»; 

устава внутригородского муниципального образования города Севастополя — 

Ленинского муниципального округа. 

 1.2. Комплекс мероприятий на территории  Внутригородского 

муниципального образования города Севастополя - Ленинского 

муниципального округа (далее - ВМО Ленинского МО города Севастополя) 

включает в себя и определяет: 

-  организацию и основные направления участия в подготовке и ведении 

гражданской обороны органами местного самоуправления на территории 

Ленинского муниципального  округа; 

-  организацию и основные направления участия в подготовке и 

реализации мероприятий защиты населения от угроз и последствий возможных 

чрезвычайных ситуаций органами местного самоуправления на территории 

Ленинского муниципального округа. 

1.3. Комплекс мероприятий на территории ВМО Ленинского МО города 

Севастополя реализуется органами местного самоуправления в рамках 

определённых законодательством Российской Федерации полномочий, по 

согласованию и под управлением соответствующих органов исполнительной 

власти и управления города Севастополя и профильных федеральных ведомств 

Российской Федерации (МЧС РФ).  

1.4.  Главной задачей разработки, принятия и внедрения Комплекса 

мероприятий и  подготовки органов управления и сил гражданской обороны  

органов местного самоуправления ВМО Ленинского МО города Севастополя (в 

качестве сегмента территориального звена Севастопольской городской 

территориальной подсистемы – РСЧС) по предупреждению и ликвидации 

возможных чрезвычайных ситуаций, является  формирование знаний, 

первичных навыков и умений, направленных на реализацию единой 

государственной политики в области гражданской обороны, предупреждение и 

снижение рисков возникновения и смягчения последствий чрезвычайных 

ситуаций для населения, а также совершенствование системы защиты 

населения в мирное и военное время на территории Ленинского 

муниципального округа.  

1.5. Основными задачами в области гражданской обороны ВМО 

Ленинского МО города Севастополя является:  

- участие в выполнении субьектовых мероприятий по повышению 

готовности систем централизованного оповещения населения;  

-  участие в подготовке мероприятий по эвакуации населения, 

материальных и культурных ценностей в безопасные от чрезвычайной 

ситуации районы; 

- внедрение новых современных технических средств и технологий для 

выполнения мероприятий по гражданской обороне.  



1.6. Основными задачами в области защиты населения и территорий от 

возможных чрезвычайных ситуаций и в области обеспечения пожарной 

безопасности ВМО Ленинского МО города Севастополя: 

- участие в создании и поддержании в готовности органов управления, 

сил и средств органов местного самоуправления ВМО Ленинского МО города 

Севастополя к реагированию на возможные чрезвычайные ситуации; 

- участие в совершенствовании системы информационного обеспечения 

населения на возможные угрозы чрезвычайных ситуаций; 

- создание условий для деятельности добровольных народных 

объединений граждан, привлекаемых в период и при ликвидации последствий 

возможных чрезвычайных ситуаций к работе органов местного самоуправления 

на территории Ленинского муниципального округа, в том числе для 

обеспечения противопожарной безопасности; 

- участие в организационных мероприятиях по повышению 

эффективности деятельности комиссий организаций и предприятий Ленинского 

муниципального округа по предупреждению и ликвидации возможных 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности; 

- участие в ведении профилактической работы по предотвращению 

несчастных случаев и происшествий на водных объектах, в границах 

Ленинского муниципального округа; 

-  поэтапное внедрение новых современных технических средств и 

технологий для выполнения мероприятий по предупреждению и защите от 

чрезвычайных ситуаций;  

-  участие в рамках своих полномочий в мероприятиях подразделений 

МЧС Российской Федерации  по предупреждению пожаров, ведения 

профилактической работы среди населения по неукоснительному соблюдению 

правил пожарной безопасности на территории Ленинского муниципального 

округа;  

-    выполнение требований по противопожарной защите всех 

сотрудников ВМО Ленинского МО города Севастополя, оснащению служебных 

помещений средствами противопожарной защиты и пожаротушения. 

1.7. Неотъемлемой частью Комплекса мероприятий на территории ВМО 

Ленинского МО города Севастополя является Сводный план мероприятий ВМО 

Ленинского МО города Севастополя, реализуемый в рамках выполнения 

основных мероприятий Плана Севастопольской городской территориальной 

подсистемы единой Государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций на 2016 год (Приложение №1 к Комплексу 

мероприятий) и Перечень перспективных мероприятий ВМО Ленинского МО 

города Севастополя по организации защиты населения от возможных 

чрезвычайных ситуаций, требующих финансового обеспечения (Приложение  

№2 к  Комплексу мероприятий). 



1.8. Комплекс мероприятий на территории ВМО Ленинского МО города 

Севастополя реализуется на практике  органами местного самоуправление 

поэтапно, и включает в себя разработку и принятие соответствующей  

первичной нормативно-правовой базы местного значения, основных 

внутренних регламентирующих документов и организационных планов 

административного характера, проведение перспективных практических 

мероприятий, в том числе требующих финансового обеспечения в 

установленном законодательством Российской Федерации порядке.  

Осуществление реализации данного Комплекса мероприятий в полном 

объёме, его эффективность практического применения,  правовая и техническая 

интеграция в качестве составной части Системы гражданской обороны города 

Севастополя и  Севастопольской городской территориальной подсистемы 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, возможно лишь при условии целевого финансового обеспечения 

ВМО Ленинского МО города Севастополя, введения дополнительной штатной 

единицы в местную администрацию, ответственного лица за организацию и 

ведение гражданской обороны и защиты населения, наличия муниципальной 

собственности (недвижимости) для организации надлежащих мест 

складирования и хранения резервного фонда, а также внесения 

соответствующих дополнений в перечень допустимых расходных обязательств 

муниципальных образований Севастополя, определённых действующим 

Постановлением Правительства города Севастополя от 23.10.2015 года за 

№1001 –ПП «Об утверждении перечня и Порядка исполнения расходных 

обязательств внутригородских муниципальных образований города 

Севастополя», приложения № 1 и 2.   

 

2. Организация подготовки и планирования к участию в  

гражданской обороне и защите населения и территорий от 

возможных  чрезвычайных ситуаций 

  

2.1. Подготовка к участию  ведения гражданской обороны ВМО 

Ленинского МО города Севастополя заключается в заблаговременном 

планировании, согласовании и  привлечении органов местного самоуправления  

к комплексным мероприятиям органов исполнительной власти и управления 

города Севастополя, профильных федеральных ведомств Российской 

Федерации  по подготовке к защите населения, материальных и культурных 

ценностей на территории Ленинского муниципального округа от опасностей, 

возникающих при  ведении  возможных военных  действий или вследствие этих 

действий, а также при возникновении возможных чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера. 



  Процесс подготовки к участию ведения гражданской обороны 

осуществляется на основании ежегодных планов ВМО Ленинского МО города 

Севастополя, предусматривающих основные мероприятия по вопросам 

гражданской обороны, участия в предупреждении и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций (далее – План мероприятий ВМО Ленинского МО города 

Севастополя), разработанных в соответствии с требованиями  ежегодного 

Плана основных мероприятий Севастопольской городской территориальной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций (далее  – План СГТП).  

 2.2. Соответствующий План  мероприятий  ВМО Ленинского МО города 

Севастополя ежегодно разрабатывается местной администрацией,  в части 

касающейся и в строгом соответствии  с пунктами Плана СГТП, и в 

дальнейшем направляется для последующего учёта, либо дополнительного 

согласования с  уполномоченным органом   Гражданской обороны  города 

Севастополя. 

 Планирование и реализация основных мероприятий гражданской 

обороны ВМО Ленинского МО города Севастополя производится в строгом 

соответствии с текущими распоряжениями уполномоченного органа 

Гражданской обороны города Севастополя, профильного федерального 

ведомства, и  с учётом самостоятельной всесторонней перспективной оценки 

обстановки, которая может сложиться на территории Ленинского 

муниципального округа в результате применения современных средств 

поражения, а также в результате возможных террористических актов и  

чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера, а также с 

учётом наличия водных объектов. 

2.3. Местная администрация ВМО Ленинского МО города Севастополя 

планирует и  осуществляет мероприятия по гражданской обороне, защите 

населения и территорий Ленинского муниципального округа от возможных 

чрезвычайных ситуаций,  в соответствии со своими полномочиями.  

Депутаты Совета ВМО Ленинского МО города Севастополя активно 

участвуют по данным направлениям  в информационно-разъяснительной и 

агитационно-пропагандистской работе с избирателями в рамках своих 

полномочий.    

2.4. На территории ВМО Ленинского МО города Севастополя, в порядке 

установленном законодательством Российской Федерации, в том числе на 

основании принимаемых нормативно-правовых актов местного значения, могут 

создаваться добровольные народные объединения граждан (добровольной 

пожарной охраны, охраны общественного порядка, оповещения населения, 

поисковые и спасательные отряды и т.д.), организация и порядок деятельности 

которых определяются создающими их органами,  в рамках разрабатываемых и 



принимаемых ВМО Ленинского МО города Севастополя НПА местного 

значения. 

 ВМО Ленинского МО города Севастополя  при создании и организации 

деятельности добровольных народных объединений граждан могут оказывать 

им всестороннюю, в том числе финансовую и материально-техническую 

поддержку целевой деятельности, в рамках действующего законодательства 

Российской Федерации  и привлекать личный состав  последних к участию в 

подготовке  и ведению гражданской обороны и защиты населения от 

возможных чрезвычайных ситуаций на территории Ленинского 

муниципального округа города Севастополя.   

Состав основных спасательных служб, сил и средств гражданской 

обороны, предназначенных для проведения мероприятий по гражданской 

обороне, всестороннего обеспечения действий аварийно-спасательных 

формирований и выполнения других неотложных работ при ведении военных 

действий или вследствие этих действий, а также при ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 

Ленинского муниципального округа определяется Правительством города 

Севастополя и профильным федеральным ведомством Российской Федерации.   

Силы и средства органов местного самоуправления, поэтапно создаваемые 

в Ленинском  муниципальном округе города Севастополя, предназначены для 

усиления действующих в районе возможной чрезвычайной ситуации основных 

сил и средств Руководителя штаба ликвидации чрезвычайной ситуации (по 

факту назначения). 

2.5. Методическое руководство созданием и обеспечением готовности 

органа управления, сил и средств гражданской обороны органов местного 

самоуправления, действующих на территории ВМО Ленинского МО города 

Севастополя  осуществляет в рамках своих полномочий  Главное управлением 

МЧС России по городу Севастополю. 

Контроль организации деятельности органа управления, сил и средств 

гражданской обороны, действующих на территории ВМО Ленинского МО 

города Севастополя, соответствующее взаимодействие,  осуществляют 

специалисты местной администрации,  во взаимодействии с Управлением 

обеспечения мероприятий гражданской защиты Правительства города 

Севастополя. 

 

 3. Организация руководства гражданской обороной и защитой населения 

и территорий от возможных чрезвычайных ситуаций 

 

3.1. Общее руководство гражданской обороной на территории ВМО 

Ленинского МО города Севастополя осуществляется Управлением обеспечения 

мероприятий гражданской защиты Правительства города Севастополя. 



       Руководство гражданской обороной на территории ВМО Ленинского 

МО города Севастополя в качестве сегмента Севастопольской городской 

территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,  осуществляет Глава 

ВМО Ленинского МО, во взаимодействии с уполномоченными органами 

исполнительной власти и управления районного, городского уровня, 

профильного федерального ведомства Российской Федерации.   

  С ведения и по согласованию с уполномоченными органами, 

ответственными за организацию субьектовых мероприятий гражданской 

обороны и защиты населения и территорий от возможных угроз чрезвычайных 

ситуаций, решением Главы ВМО Ленинского МО города Севастополя, с целью 

реализации мероприятий гражданской обороны, участия в предупреждении и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера 

на территории Ленинского муниципального округа города Севастополя 

создаётся орган управления - Эвакуационная комиссия. 

3.2. Эвакуационная комиссия ВМО Ленинского МО города Севастополя 

организует и руководит проведением соответствующих мероприятий при 

угрозе и в случае возникновения чрезвычайной ситуации природного или 

техногенного характера, а также мероприятиями гражданской обороны в 

исполнительный период и в военное время. 

Мероприятия по участию ВМО Ленинского МО города Севастополя в 

предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, в мирное, 

предвоенное и военное время включают в себя:  

-     участие в оповещении населения о чрезвычайной ситуации и 

необходимости эвакуации, иной информационно-агитационной и 

разъяснительной работе среди населения Ленинского муниципального округа 

города Севастополя; 

-  участие в подготовке и развёртывании эвакуационных формирований 

(приёмных и сборных эвакуационных пунктов (ПЭП, СЭП), эвакуационных 

команд) для неработающего населения на территории Ленинского 

муниципального округа города Севастополя; 

-   участие в организационных мероприятиях по обеспечению оцепления 

и правопорядка в зоне чрезвычайной ситуации, правопорядка в местах сбора и 

размещения эвакуируемого населения, в том числе во взаимодействии с 

добровольными народными объединениями граждан, под руководством 

соответствующих профильных учреждений и ведомств; 

-  участие в приёме, размещении и учёте эвакуируемого населения в ПЭП 

и СЭП, развёрнутых на территории Ленинского муниципального округа города 

Севастополя; 

-  участие в формировании эвакуационных колон и их отправке в 

безопасные районы; 



-  участие в организации взаимодействия между оперативными группами 

различных ведомств, действующими в районе чрезвычайных ситуаций на 

территории Ленинского муниципального округа города Севастополя в 

интересах эвакуации.  

  Глава ВМО Ленинского МО города Севастополя, а также сотрудник 

местной администрации, в соответствии со штатным расписанием 

подразделения выполняющий обязанности по организации гражданской 

обороны и защите населения и территорий от угроз чрезвычайных ситуаций, 

несут ответственность за организацию и проведение мероприятий по 

гражданской обороне и защите населения и территорий Ленинского 

муниципального округа города Севастополя в соответствии с 

законодательством Российской Федерации.  

3.3. Создаваемые силы и средства гражданской обороны органов местного 

самоуправления ВМО Ленинского МО города Севастополя в мирное время 

могут привлекаться для участия в мероприятиях по предупреждению и 

ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера. 

Решение о привлечении в мирное время сил и средств гражданской 

обороны органов местного самоуправления, предназначенных для ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций, сил и средств добровольных народных 

объединений граждан соответствующей направленности, взаимодействующих с 

ВМО Ленинского МО города Севастополя,  принимают уполномоченные 

органы исполнительной власти и управления города Севастополя, профильного 

федерального ведомства Российской Федерации, по согласованию с Главой 

ВМО Ленинского МО города Севастополя в установленном законодательством 

Российской Федерации порядке.   

3.4. В целях обеспечения планового, организованного и планомерного 

осуществления мероприятий по гражданской обороне и защите населения и 

территорий от угроз возможных чрезвычайных ситуаций, в том числе 

своевременного оповещения населения о прогнозируемых и возникших 

опасностях на территории ВМО Ленинского МО города Севастополя,  

организуется централизованный сбор, обработка, хранение соответствующей  

информации в области гражданской обороны (далее - Информации) и обмен 

ею. 

Данный процесс осуществляется в порядке, определённом 

Правительством города Севастополя, через ГУПС «Единая дежурно-

диспетчерская служба», в рамках создания субьектового аппаратно-

программного комплекса «Безопасный город», а также организациями, 

имеющими потенциально опасные производственные объекты и 

эксплуатирующими их, и организациями, имеющими важное оборонное и 



экономическое значение или представляющими высокую степень опасности 

возникновения чрезвычайных ситуаций в военное и мирное время. 

3.5. Все  процессы  управления мероприятиями гражданской обороны и 

защиты  населения и территорий от возможных чрезвычайных ситуаций ВМО 

Ленинского МО города Севастополя,  реализуемые  в качестве сегмента  

Севастопольской городской территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, а также процессы мобилизационных мероприятий с участием  

сотрудников местной администрации и аппарата Совета ВМО Ленинского МО, 

в том числе по оповещению и целевому информированию Депутатского 

корпуса,  осуществляются  на основе создаваемого Пункта информационного и 

технического управления гражданской обороной, ликвидацией последствий 

чрезвычайных ситуаций  ВМО Ленинского МО города Севастополя (далее – 

Пункт управления ГО). 

 3.6. Порядок создания, профилактики, организации  работы и материально 

технического оснащения Пункта управления ГО определяется отдельным НПА 

местного значения (положением). Повседневное оперативное управление и 

ответственность за создание и поддержание в готовности Пункта управления 

ГО возлагается на ответственного сотрудника местной администрации, в 

соответствии со штатным расписанием, организующего работу по гражданской 

обороне и защите населения и территорий от возможных чрезвычайных 

ситуаций.  

3.7. После фактического создания и проведения предусмотренных 

законодательством Российской Федерации процедур согласования, Пункт 

управления ГО ВМО Ленинского МО города Севастополя по согласованию с 

уполномоченными органами власти и управления города Севастополя, 

профильным федеральным ведомством, подлежит учёту и интегрируется в 

качестве сегмента «Единой дежурно-диспетчерской – службы города 

Севастополя» и аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» в 

части касающейся.            

 

4. Мероприятия по участию в предупреждении и ликвидации 

возможных чрезвычайных ситуаций 

 

4.1. Структурные подразделения ВМО Ленинского МО города Севастополя  

в целях решения задач в области гражданской обороны, участия в 

предупреждении и ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций на 

территории Ленинского муниципального округа города Севастополя 

планируют свою деятельность и привлекаются в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке, к осуществлению 

следующих основных мероприятий: 



4.1.1.  По обучению населения в области гражданской обороны: 

-   пропаганда  знаний в области гражданской обороны, действий в случаях 

угрозы чрезвычайной ситуации, участие в обучении неработающего населения; 

-  организация обучения руководства и ответственного сотрудника местной 

администрации,  задействованных в обеспечении мероприятий гражданской 

обороны и защиты населения и территорий от возможных чрезвычайных 

ситуаций. 

4.1.2.  По участию в оповещении населения об опасностях, возникающих 

при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при 

возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера: 

-  участие в сборе информации в области гражданской обороны, 

предупреждения чрезвычайных ситуаций и обмен ею в установленном порядке; 

- участие в доведении информации в области гражданской обороны, 

предупреждения чрезвычайных ситуаций до  руководства ВМО Ленинского 

МО города Севастополя, органа управления ГО ВМО, уполномоченных 

представителей органов исполнительной власти и управления, профильного 

федерального ведомства; 

- участие в доведении достоверной и своевременной информации до 

населения в районе, где прогнозируется  угроза чрезвычайной ситуации. 

4.1.3.  По участию в  эвакуации населения, материальных и культурных 

ценностей в безопасные районы: 

- участие в планировании, подготовке и проведении мероприятий по 

участию в эвакуации неработающего населения в военное время и в случае 

возникновения чрезвычайных ситуаций; 

-  участие в подготовке и развёртывании приёмных и сборных 

эвакуационных пунктов (ПЭП, СЭП) для неработающего населения; 

- участие в организации обеспечения оцепления и мероприятий  

правопорядка в зоне чрезвычайной ситуации, правопорядка в местах сбора и 

размещения эвакуируемого населения; 

-    участие в приёме и учёте  эвакуируемого населения в ПЭП и СЭП; 

-  участие в формировании эвакуационных колон и их отправке в 

безопасные районы; 

4.1.4.   По участию в организации  световой и другим видам маскировки: 

  -   участие в разработке планов и проведение мероприятий по световой 

маскировке объектов и территории Ленинского муниципального округа. 

4.1.5. По участию в организации  проведения  аварийно-спасательных 

работ в случае возникновения опасностей для населения при ведении военных 

действий или вследствие этих действий, а также при чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера: 

 -  организация, содействие в создании, оснащении и подготовке в области 

гражданской обороны добровольных народных объединений граждан  



(добровольной пожарной охраны, охраны общественного порядка, оповещения 

населения, поисковые отряды и т.д.), участие в  планировании их действий в 

мирное время и при возникновении чрезвычайных ситуаций. 

4.1.6. По участию в организационных мероприятиях  восстановления и 

поддержания порядка в районах, пострадавших при ведении военных действий 

или вследствие этих действий, а также в следствии чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера и террористических акций: 

-   участие в усилении  сил охраны общественного порядка, организации 

осуществления установленного пропускного режима формированиями из числа 

добровольных народных объединений; 

-   участие в организации  охраны общественного порядка в местах 

эвакуации населения; 

-   участие в обеспечении беспрепятственного передвижения сил 

гражданской обороны для проведения аварийно-спасательных и других 

неотложных работ; 

-  участие в разработке и принятии мер по охране муниципального и иного 

имущества, оставшегося без присмотра. 

4.1.7. По участию в организации неотложных мероприятиях  срочного 

захоронения трупов в военное время: 

- участие в организации работ по поиску тел, фиксировании мест их 

обнаружения, извлечения и первичной обработке погибших, опознания и 

документирования, создания условий для перевозки и захоронения погибших. 

4.1.8.  По вопросам участия в обеспечении постоянной готовности сил и 

средств гражданской обороны: 

-    разработка и корректировка ежегодных планов действий и мероприятий 

сил гражданской обороны органов местного самоуправления ВМО Ленинского 

МО города Севастополя, внутренней организационной и мобилизационной 

документации и иных документальных материалов по линии; 

-   определение порядка межведомственного взаимодействия и 

привлечения сил и средств гражданской обороны города Севастополя при 

предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, в том числе на территории Ленинского 

муниципального округа. 

4.2. Также, на территории Ленинского муниципального округа 

ликвидация чрезвычайных ситуаций осуществляется силами и средствами 

организаций,  административно-территориальных единиц города, на 

территории которых сложилась чрезвычайная ситуация, под непосредственным 

руководством соответствующих Комиссий по чрезвычайным ситуациям. 

Непосредственное руководство всеми силами и средствами, 

привлечёнными к ликвидации чрезвычайной ситуации, и организацию их 

взаимодействия осуществляет Руководитель ликвидации чрезвычайной 



ситуации города Севастополя, определяемый планами предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций организации (предприятия) либо 

назначаемый решением соответствующего органа государственной власти 

города Севастополя. 

Решения руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

направленные на ликвидацию чрезвычайных ситуаций, являются 

обязательными для всех граждан и организаций, находящихся в зонах 

чрезвычайных ситуаций, если иное не предусмотрено законодательством 

Российской Федерации. 

Первоначальные действия по локализации и ликвидации возникшей 

чрезвычайной ситуации организуются согласно заранее разработанного плана 

организации (предприятия). Если масштабы чрезвычайной ситуации таковы, 

что имеющимися силами и средствами организации (предприятия) 

локализовать или ликвидировать её невозможно, то руководитель ликвидации 

чрезвычайной ситуации обращается за помощью к вышестоящей Комиссии по 

чрезвычайным ситуациям.  

Вышестоящая комиссия по чрезвычайным ситуациям  (Правительства 

города Севастополя) берет на себя координацию или руководство ликвидацией 

этой чрезвычайной ситуации и оказывает необходимую помощь. 

4.3. Участие в мероприятиях по предупреждению и ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций на территории ВМО Ленинского МО 

города Севастополя, создание и обеспечение функционирования 

соответствующей инфраструктуры осуществляется за счёт бюджета органов 

местного самоуправления, в рамках дополнительного целевого финансового 

обеспечения, а также в рамках привлечения к участию в соответствующих 

государственных программах в сфере общественной безопасности 

Правительства города Севастополя. 

Организации (предприятия) города Севастополя, расположенные на 

территории Ленинского муниципального округа города Севастополя участвуют 

в ликвидации чрезвычайных ситуаций за счёт собственных средств в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

 

 

Глава внутригородского муниципального  

образования, исполняющий полномочия  

председателя Совета Ленинского  

муниципального округа                                   Л.В. Мельник 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к Комплексу основных мероприятий по 

Гражданской обороне, защите населения от 

угроз и последствий возможных 

чрезвычайных ситуаций на территории 

ВМО Ленинского МО г. Севастополя. 

 

 

Сводный план 

 мероприятий ВМО Ленинского МО города Севастополя в рамках выполнения 

основных мероприятий Плана Севастопольской городской территориальной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций  

на 2016 год. 

 

1. Основные организационные мероприятия ВМО Ленинского МО 

города Севастополя, по интеграции сегмента в общегородскую систему 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

   

 1.1. Разработка и принятие, в установленном законодательством 

Российской Федерации порядке,  достаточной нормативно-правовой базы 

местного значения, разработка текущих и перспективных планов, 

распоряжений, регламентирующих работу ВМО Ленинского МО города 

Севастополя по вопросу местного значения – участие в предупреждении и 

ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, в границах 

внутригородского муниципального образования, организация подготовки 

отчётов по направлению.  

   

Исп.: Местная администрация ВМО Ленинского МО    города 

Севастополя. 

Срок:  постоянно. 

Отв.: Заместитель Главы местной администрации ВМО Ленинского МО 

города Севастополя  – Александров Н.Н. 

 

 1.2. Решение, в установленном законодательством Российской Федерации 

порядке, вопроса о выделении дополнительной штатной единицы 

муниципального служащего -  в структуру местной Администрации ВМО 

Ленинского МО города Севастополя, ответственного за  обеспечение решения 

вопроса местного значения – участия  в предупреждении и ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций в границах внутригородского 

муниципального образования. 

    

Исп.: Местная администрация ВМО Ленинского МО города Севастополя. 

Срок: до решения вопроса в установленном порядке. 

Отв.:   Глава ВМО Ленинского МО города Севастополя – Мельник Л.В. 



 

1.3. Решение, в установленном законодательством Российской Федерации 

порядке, вопроса и ходатайство перед Правительством города Севастополя о 

необходимости внесения дополнений в нормативно-правовой акт 

исполнительной власти субъекта Российской Федерации - Постановления 

Правительства города Севастополя от 23.10.2015 года за №1001 –ПП «Об 

утверждении перечня и Порядка исполнения расходных обязательств 

внутригородских муниципальных образований города Севастополя», 

приложения № 1 и 2, в части создания условий практической возможности 

исполнения расходных обязательств ВМО, в том числе по реализации 

Комплекса основных мероприятий по ГО, защите населения от угроз и 

последствий возможных ЧС на территории ВМО Ленинского МО города 

Севастополя.    

 

Исп.:  Местная администрация ВМО Ленинского МО  города Севастополя. 

Срок:   до решения вопроса в установленном порядке. 

Отв.:    Глава ВМО Ленинского МО города Севастополя – Мельник Л.В. 

 

1.4. Участие  ВМО Ленинского МО города Севастополя, в рамках своих 

полномочий, в работе Комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при 

Департаменте Ленинского района города Севастополя. 

  

Исп.: Местная администрация ВМО Ленинского МО города Севастополя, 

аппарат Совета, Депутаты Совета. 

Срок: в течении 2016 года. 

Отв.: Глава ВМО Ленинского МО города Севастополя – Мельник Л.В., 

Заместитель Главы местной администрации ВМО Ленинского МО города 

Севастополя – Александров Н.Н.    

 

2. Участие ВМО Ленинского МО города Севастополя в мероприятиях, 

проводимых МЧС России в области обеспечения мероприятий 

гражданской обороны, защиты населения и территорий от угроз 

возможных чрезвычайных ситуаций и обеспечения  пожарной 

безопасности. 

 

 2.1. Проведение систематической агитационно-информационной, 

разъяснительной  работы среди населения ВМО Ленинского МО города 

Севастополя, в том числе с использованием официального информационного 

ресурса муниципального образования (официальный сайт),  направленной на 

реализацию требований поручения ГУМЧС РФ по городу Севастополю «О 

проведении противопожарных профилактических мероприятий» №547-1-33 от 

02.08. 2016 года. 

 



Исп.: Местная администрация, аппарат Совета, Депутаты Совета ВМО 

Ленинского МО города Севастополя. 

Срок: в течении 2016 года. 

Отв.: Глава ВМО Ленинского МО города Севастополя – Мельник Л.В. 

 

 2.2. Проведение систематической агитационно-информационной, 

разъяснительной  работы среди населения ВМО Ленинского МО города 

Севастополя, по вопросам участие в предупреждении и ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций в границах внутригородского 

муниципального образования, в том числе с использованием официального 

информационного ресурса муниципального образования (официальный сайт), 

подготовленных тематических материалов и методических пособий (в случае 

реализации ВМО п. 1.7. Комплекса основных мероприятий). 

 

Исп.: Местная администрация, аппарат Совета, Депутаты Совета ВМО 

Ленинского МО города Севастополя. 

Срок: постоянно. 

Отв.: Глава ВМО Ленинского МО города Севастополя – Мельник Л.В. 

 

 2.3. Разработка, принятие и реализация Положения о добровольной 

пожарной охране из числа граждан на территории ВМО Ленинского МО города 

Севастополя, подписание на его основе рамочного Соглашения о 

взаимодействии в сфере обеспечения противопожарной безопасности с ОО 

«Союз садоводов России, его поэтапная практическая реализация (в случае 

реализации ВМО п. 1.7. Комплекса основных мероприятий). 

 

Исп.: Местная администрация ВМО Ленинского МО города Севастополя. 

Срок: апрель-май 2016 года 

Отв.: Заместитель Главы местной администрации ВМО Ленинского МО 

города Севастополя – Александров Н.Н. 

 

3. Участие ВМО Ленинского МО города Севастополя в мероприятиях, 

проводимых руководителем Севастопольской городской территориальной 

подсистемы РСЧС в области гражданской обороны, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности 

и безопасности людей на водных объектах (мероприятия по 

усовершенствованию территориальной подсистемы). 

 

 3.1. Участие ВМО Ленинского МО города Севастополя в строительстве 

комплексной системы экстренного оповещения населения (КСЭОН), под 

руководством и в рамках отдельных поручений УГЗ Правительства города 

Севастополя и ФГУП РСВО города Севастополя (в случае реализации ВМО п. 

1.7. Комплекса основных мероприятий). 

   

 Исп.: Местная администрация ВМО Ленинского МО города Севастополя. 



Срок: в течении 2016 года. 

Отв.: Заместитель Главы местной администрации ВМО Ленинского МО 

города Севастополя – Александров Н.Н. (по поручениям УГЗ Правительства 

города Севастополя). 

   

3.2. Участие ВМО Ленинского МО города Севастополя в модернизации 

региональной системы централизованного оповещения города Севастополя 

(РАСЦО),  на основе современных программно-технических комплексов 

оповещения, под руководством и в рамках отдельных поручений УГЗ 

Правительства города Севастополя и ФГУП РСВО города Севастополя (в 

случае реализации ВМО п. 1.7. Комплекса основных мероприятий). 

   

Исп.: Местная администрация ВМО Ленинского МО города Севастополя. 

Срок: в течении 2016 года. 

Отв.: Заместитель Главы местной администрации ВМО Ленинского МО 

города Севастополя – Александров Н.Н. (по поручениям УГЗ Правительства 

города Севастополя). 

 

 3.3. Участие ВМО Ленинского МО города Севастополя в создании 

территориального и объектовых материальных резервов для предотвращения 

возникновения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и их отдельных 

последствий на территории Ленинского муниципального округа, под 

руководством и в рамках отдельных поручений УГЗ Правительства города 

Севастополя и ФГУП РСВО города Севастополя (в случае реализации ВМО п. 

1.7. Комплекса основных мероприятий). 

 

Исп.: Местная администрация ВМО Ленинского МО города Севастополя. 

Срок: в течении 2016 года. 

Отв.: Заместитель Главы местной администрации ВМО Ленинского МО 

города Севастополя – Александров Н.Н. (по поручениям УГЗ Правительства 

города Севастополя).  

 

 3.4. Участие ВМО Ленинского МО города Севастополя, в части 

качающейся и по поручениям УГЗ Правительства города Севастополя, в 

заседаниях межведомственной рабочей группы по организации развёртывания 

системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому 

номеру «112» и межведомственной рабочей группы по планированию, 

построению и развитию аппаратно-программного комплекса «Безопасный 

город» на территории города Севастополя. 

 

Исп.: Местная администрация ВМО Ленинского МО города Севастополя. 

Срок: в течении 2016 года, по решениям УГЗ Правительства города 

Севастополя. 



Отв.: Заместитель Главы местной администрации ВМО Ленинского МО 

города Севастополя – Александров Н.Н. (по поручениям УГЗ Правительства 

города Севастополя). 

 

3.5. Разработка, принятие и реализация Положения о дежурном пункте 

информационного и технического управления гражданской обороной, 

ликвидацией последствий возможных чрезвычайных ситуаций  ВМО 

Ленинского МО города Севастополя, его поэтапная практическая реализация (в 

случае реализации ВМО п. 1.7. Комплекса основных мероприятий).  

  

Исп.: Местная администрация ВМО Ленинского МО города Севастополя. 

Срок: апрель-май 2016 года 

Отв.: Заместитель Главы местной администрации ВМО Ленинского МО 

города Севастополя – Александров Н.Н. 

 

4. Участие ВМО Ленинского МО города Севастополя в мероприятиях 

по предотвращению возникновения чрезвычайных ситуаций и 

уменьшения риска их возникновения. 

 

4.1. Участие ВМО Ленинского МО города Севастополя, по отдельным 

поручениям ГУЗ Правительства города Севастополя и по согласованию с 

ГУМЧС РФ, в разработке и осуществлении комплекса организационных и 

практических мероприятий по предотвращению возможных чрезвычайных 

ситуаций во время наводнения и паводков, несчастных случаев с людьми на 

водных объектах, в период возникновения пожаров в лесах и 

сельскохозяйственных угодьях в течении пожароопасного периода (в случае 

реализации ВМО п. 1.7. Комплекса основных мероприятий). 

 

Исп.: Местная администрация, аппарат Совета, Депутаты Совета ВМО 

Ленинского МО города Севастополя. 

Срок: в течении 2016 года. 

Отв.: Глава ВМО Ленинского МО города Севастополя – Мельник Л.В. (по 

поручениям УГЗ Правительства города Севастополя). 

 

4.2. Участие, в том числе информационно-агитационная работа с 

населением, в рамках Месячника гражданской обороны, проводимого ГУ МЧС 

РФ по г. Севастополю и УГЗ Правительства города Севастополя.      

     

Исп.: Местная администрация, аппарат Совета, Депутаты Совета ВМО 

Ленинского МО города Севастополя. 

Срок: сентябрь-октябрь 2016 года. 

Отв.: Глава ВМО Ленинского МО города Севастополя – Мельник Л.В. (по 

поручениям ГУ МЧС РФ и  УГЗ Правительства города Севастополя). 

 



5. Участие ВМО Ленинского МО города Севастополя в мероприятиях 

по подготовке субъектовых и районных органов управления, сил и средств 

территориальной подсистемы.   

 

5.1. Участие ВМО Ленинского МО города Севастополя в проведении 

командно-штабного учения по ликвидации природных и техногенных ситуаций 

межрегионального и федерального характера по приглашению и  под 

руководством ГУ МЧС РФ и УГЗ Правительства города Севастополя. 

 

Исп.:  Местная администрация ВМО Ленинского МО города Севастополя. 

Срок: апрель-июнь 2016 года. 

Отв.: Заместитель Главы местной администрации ВМО Ленинского МО 

города Севастополя – Александров Н.Н. (по поручениям УГЗ Правительства 

города Севастополя). 

 

5.2. Участие ВМО Ленинского МО города Севастополя в командно-

штабном учении с Ленинским звеном ГТП РСЧС, под руководством 

Департамента Ленинского района и УГЗ Правительства города Севастополя, на 

тему «Организация первоочередных мероприятий по ликвидации последствий 

ЧС, вызванных неблагоприятными погодными условиями осенне-зимнего 

периода». 

   

Исп.: ВМО Ленинского МО города Севастополя. 

Срок: 15 сентября 2016 года. 

Отв.: Глава ВМО Ленинского МО города Севастополя – Мельник Л.В., 

Заместитель Главы местной администрации ВМО Ленинского МО города 

Севастополя – Александров Н.Н.   

 

5.3.  Участие ВМО Ленинского МО города Севастополя в совместной 

штабной тренировке, под руководством УГЗ Правительства города 

Севастополя, по теме: «Действия эвакуационных органов города при 

проведении мероприятий перевода территориальной подсистемы РСЧС из 

режима функционирования в мирное время в режим военного времени».  

 

Исп.: ВМО Ленинского МО города Севастополя. 

Срок: 20 октября 2016 года. 

Отв.: Глава ВМО Ленинского МО города Севастополя – Мельник Л.В., 

Заместитель Главы местной администрации – Александров Н.Н.   

 

5.4. Участие ВМО Ленинского МО города Севастополя в показательном 

занятии - «Ликвидация чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами на 

сельхозугодиях и в лесах» и в показательном занятии -  «Безопасность людей на 

водных объектах», под руководством УГЗ Правительства города Севастополя.  

 

Исп.: ВМО Ленинского МО города Севастополя. 



Срок: 14 и 21 апреля 2016 года. 

Отв.: Глава ВМО Ленинского МО города Севастополя – Мельник Л.В., 

Заместитель Главы местной администрации ВМО Ленинского МО города 

Севастополя – Александров Н.Н.   

  

5.5. Подготовка и участие ВМО Ленинского МО города Севастополя к 

учебно-методическому сбору по подведению итогов работы в области 

гражданской обороны в первом полугодии 2016 года и определению основных 

задач на второе полугодие 2016 года, проводимого УГЗ Правительства города 

Севастополя. 

 

Исп.: Местная администрация ВМО Ленинского МО города Севастополя. 

Срок: 8 июля 2016 года. 

Отв.: Заместитель Главы местной администрации ВМО Ленинского МО 

города Севастополя – Александров Н.Н.   

 

5.6. Организация участия  функционального обучения руководящего 

состава и специалистов Местной администрации ВМО Ленинского МО города 

Севастополя на курсах гражданской обороны, на базе ГКУ «Центр обеспечения 

мероприятий ГО». 

 

Исп.: Местная администрация ВМО Ленинского МО города Севастополя 

Срок: с 25 апреля по 6 мая 2016 года. 

Отв.: Глава ВМО Ленинского МО города Севастополя – Мельник Л.В.  

 

6. Участие, в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке, в иных внеплановых организационных мероприятий 

по направлению участия ВМО Ленинского МО города Севастополя в 

обеспечении гражданской обороны, защиты населения  и территорий от 

угроз и последствий возможных чрезвычайных ситуаций в городе 

Севастополе. 

 

 

Глава внутригородского муниципального  

образования, исполняющий полномочия  

председателя Совета Ленинского  

муниципального округа                                   Л.В. Мельник 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 
 

Приложение № 2 

к Комплексу основных мероприятий по Гражданской 

обороне, защите населения от угроз и последствий 

возможных чрезвычайных ситуаций на территории 

ВМО Ленинского МО г. Севастополя 

 

 

Перечень 

перспективных мероприятий ВМО Ленинского МО города Севастополя по организации защиты населения от 

возможных чрезвычайных ситуаций, требующих целевого финансового обеспечения. 

 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий 

 

Код 

целевой 

статьи 

расходов 

(КЦСР) 

 

Ответств. 

исполн. 

 

Срок 

реализации 

Источни

к 

финанси

рования 

(тыс.руб) 

Обоснование расходов 

1. Подготовка сил и средств ВМО Ленинского МО, перспективное обучение населения  Ленинского 

муниципального округа 
1 Тренировка передвижного 

пункта управления для штаба 

руководства мероприятиями 

защиты населения от ЧС (2р х 

год)  

 Местная 

администра

ция 

Ленинского 

МО 

Определен

ие сроков и 

реализация 

- в случае 

обеспечени

я целевого 

финансиров

ания 

местный 

бюджет 

 

34,4 

Аренда м/автобуса (1000руб/час)=1000руб.  

Работа  1 мини-генератора 220в (1час) =  5л 

А95 =   200руб. всего-1200руб. Закупка 1 

мини-генератора 220в – 32000руб 

2 тренировки – 2400руб 

 

2 Разработка сметы, 

проектирование, закупка 

оборудования для Дежурного 

пункта управления ГО, 

ликвидацией последствий ЧС…, 

установка наладка и техническое 

 Местная 

администра

ция 

Ленинского 

МО 

Определен

ие сроков и 

реализация- 

в случае 

обеспечени

я целевого 

финансиров

местный 

бюджет 

 

600,0 

Разработка сметы и проекта размещения ДП – 

100.000 руб. 

Закупка и установка, наладка и техническое 

обслуживание специализированной мини АТС, 

компьютерного комплекса, приобретение и 

установка программного обеспечения, 



23 
 

обслуживание.  ания выделение отдельной линии связи, интеграция 

в ПК «Безопасный город», сейф для 

документации, канцелярские журналы спец. 

образца – 500.000 руб.  

3 Тиражирование методических 

материалов для населения 

тематического содержания 

 Местная 

администра

ция 

Ленинского 

МО 

Определен

ие сроков и 

реализация 

-  в случае 

обеспечени

я целевого 

финансиров

ания 

местный 

бюджет 

30,0 

Печать брошюры (методическое пособие) 30л 

Х 40шт = 12тыс.руб, памятки для населения, 

листовок (1000шт/1800руб) 10000шт=18 

тыс.руб. 

4 Проведение ежемесячных 

лекций в образовательных 

учреждениях Ленинского МО 

для населения по теме «Действия 

граждан при оповещении об 

угрозе появления чрезвычайной 

ситуации природного или 

техногенного характера». 

 

 

Местная 

администра

ция 

Ленинского 

МО, 

УКК 

Определени

е сроков и 

реализация 

в случае 

обеспечени

я целевого 

финансиров

ания 

местный 

бюджет 

25,0 

Оплата разработки лекции, проведения 17 

лекций в школах, всего - 25 тыс. руб. 

 

 

 

 

2. Перспективные  мероприятия ВМО Ленинского МО по защите населения от чрезвычайных ситуаций 

       

1. 

Подготовка и размещение в 

местах купания Ленинского МО 

информации о мерах 

безопасности на воде. 

 Местная 

администра

ция 

Ленинского 

МО 

Определен

ие сроков и 

реализация 

–в  случае 

обеспечени

я целевого 

финансиров

ания 

местный 

бюджет 

132.0 

 

Изготовление 6 агитационных листов 

(баннеров) – 10000 х 6=60 000руб, установка в 

районах пляжей – 72 000руб, всего- 132 тыс. 

рублей 

2.  

Подготовка и размещение в 

местах запрета  купания 

Ленинского МО  информации о 

мерах безопасности и запрете 

купания. 

 Местная 

администра

ция 

Ленинского 

МО 

Определен

ие сроков и 

реализация 

-  в случае 

обеспечени

я целевого 

местный 

бюджет 

132.0 

 

Изготовление 6 агитационных листов 

(баннеров) – 10000 х 6=60 000руб, установка в 

запретных районах – 72 000руб, всего- 132 тыс. 

руб. 



24 
 

финансиров

ания 

3. 

Подготовка и размещение в 

местах въезда в лесные массивы, 

садоводческие товарищества 

Ленинского МО   информации о 

мерах пожарной безопасности. 

 Местная 

администра

ция 

Ленинского 

МО 

Определен

ие сроков и 

реализация 

-  в случае 

обеспечени

я целевого 

финансиров

ания 

местный 

бюджет 

132.0 

 

Изготовление 6 агитационных листов 

(баннеров) – 10000 х 6=60 000руб, установка в 

запретных районах – 72 000руб, всего- 132 тыс. 

руб. 

4.  

Обеспечение материально-

технического оснащения 

добровольных объединений 

граждан (добровольной 

пожарной охраны) на территории 

Ленинского муниципального 

округа 

 Местная 

администра

ция 

Ленинского 

МО 

Определен

ие сроков и 

реализация 

в случае 

обеспечени

я целевого 

финансиров

ания 

местный 

бюджет 

172.0 

 

Закупка формы и оборудования, пожарных 

средств на 25 чел. – 100.000руб. Оплата 

тренировок на пожарном полигоне 1р/м-ц – 

12х3500руб = 42000руб, аренда автобуса 

2500руб/сутки х 12 тренировок 30000руб.  

 

       

 

3. Создание резервов финансовых и материальных ресурсов ВМО Ленинского МО на особый период (до 3% 

местного бюджета ВМО) 

1. Создание финансовых 

резервов ВМО Ленинского МО 

для реагирования на 

возникновение чрезвычайной 

ситуации природного или 

техногенного характера. 

 Местная 

администра

ция 

Ленинского 

МО 

Определен

ие сроков и 

реализация 

-  в случае 

обеспечени

я целевого 

финансиров

ания 

местный 

бюджет – 

резервный 

фонд 

 

 

Аккумулирование на счетах МА ВМО Ленинского 

МО  для оплаты аварийно-спасательных работ с 

использованием техники (2 млн), выплаты 

материальной помощи пострадавшим (500 чел х 

5000руб=2.5 млн.), для решения внезапно 

возникающих проблем в режиме введённого ЧС в 

течении  до 7 суток. Всего- 4500,0тыс.руб 

 

2 Создание топливных 

резервов ВМО Ленинского МО  

для реагирования на появление 

чрезвычайной ситуации 

природного или техногенного 

характера (запас 7суток). 

 Местная 

администра

ция 

Ленинского 

МО 

Определен

ие сроков и 

реализация 

-  в случае 

обеспечени

я целевого 

финансиров

ания и 

местный 

бюджет 

(из 

резервного 

фонда) 

 

 

Закупка на конкурсной основе  бензина марки 

А95  -      4000л.,х 39.9руб=159600руб, А92 -  

3000л х 38.5= 115500руб,,  дизельного топлива 

- 4000 л х 39.2руб = 156800руб.  

Всего - 431,9 тыс. руб. 



25 
 

определени

е 

защищённы

х мест 

складирова

ния и 

хранения  

3 Создание продовольственных 

резервов ВМО Ленинского МО 

для реагирование на появление 

чрезвычайной ситуации 

природного или техногенного 

характера.  

 Местная 

администра

ция 

Ленинского 

МО 

Определен

ие сроков и 

реализация 

-  в случае 

обеспечени

я целевого 

финансиров

ания и 

определени

е 

защищённы

х мест 

складирова

ния и 

хранения 

местный 

бюджет 

(из резерв. 

фонда) 

 

 

Закупка на конкурсной основе  основных 

видов продовольствия (крупы, макарон, 

консервы мясные, консервы рыбные, чай, 

сахар) (запас 7 суток, до - 500 чел, паек 

660руб/сутки). на сумму  2300 тыс. руб. 

 Всего - 2300,0 тыс.руб. 

 

4 Создание резервов 

шансового инструмента и 

оборудования для проведения 

аварийных работ ВМО 

Ленинского МО для 

реагирование на появление 

чрезвычайной ситуации 

природного или техногенного 

характера. 

 Местная 

администра

ция 

Ленинского 

МО 

Определен

ие сроков и 

реализация 

-  в случае 

обеспечени

я целевого 

финансиров

ания и 

определени

е 

защищённы

х мест 

складирова

ния и 

хранения 

местный 

бюджет 

(из резерв. 

фонда) 

 

 

Закупка на конкурсной основе 100 лопат, 2-х 

мото-генераторов 7,5 квт, 2-х мотопомп, 1000 

шт. мешков усилен. пластик.  

Всего 210,0 тыс. руб. 

 

4. Организация перспективного участия ВМО Ленинского МО в возможных  аварийно-спасательных работах, 

поддержание общественного порядка при их проведении. 



26 
 

       

1 Обеспечение закрытия и 

патрулирования зоны ЧС 

полицией совместно с МОО НД 

«Рубеж», иными ДНД 

осуществляющими свою 

деятельность в установленном 

порядке на территории 

Ленинского МО, с 

установлением блокпостов и 

иные мероприятия (по 

согласованию). 

 Местная 

администра

ция 

Ленинского 

МО 

При 

организац

ии 

эвакуации 

из места 

ЧС и в 

случае 

обеспечен

ия 

целевого 

финансиро

вания.   

местный 

бюджет 

(из 

резервног

о 

фонда) 

 

Разворачивание до 8 блокпостов (аренда 8 

автомобилей = 12800руб, организация питания, 

обогрева (4 чел х 8 х 3 смены)  96 чел + 16 

сотрудников полиции = 112чел.) х 660руб = 

73900руб.  

Всего - 86,7 тыс. руб. 

 

5. Обеспечение перспективного оснащения мобильного штаба  ВМО Ленинского МО, в рамках участия в 

деятельности Комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности 

Ленинского района города Севастополя. 
1 Создание передвижного 

пункта управления для штаба 

руководства мероприятиями 

защиты населения ВМО 

Ленинского МО от чрезвычайной 

ситуации природного или 

техногенного характера  

 Местная 

администра

ция 

Ленинского 

МО 

Определен

ие сроков 

и 

реализация 

-  в случае 

обеспечен

ия 

целевого 

финансиро

вания 

местный 

бюджет 

205,0 

Аренда м/автобуса (1000руб/сут)=24т.руб.х7дн 

=168000 Закупка радиостанций 4 к-та 

(4000х4)=  16000руб., Закупка мини-

генератора 220в (1шт х 21000руб )=  21000руб.   

 

 

 

2 Обеспечение работы штаба в 

районе возможной чрезвычайной 

ситуации природного или 

техногенного характера 

 Местная 

администра

ция 

Ленинского 

МО 

Определен

ие сроков 

и 

реализация 

-  в случае 

обеспечен

ия 

целевого 

местный 

бюджет 

 120,0 

Закупка 2-х ноутбуков для операторов штаба 

(2х42000)=84т.руб. аварийных фонарей 4 шт х 

1800 = 7200 руб., мегафонов 4 шт.х 3800 = 

15200руб. 2 к-та раскладных стола, 4 стула (2 х 

4500) = 9000руб.,  информационная доска 2шт 

х 800 =1600руб.,   канцелярских 

принадлежностей (карты, бумага)  3000 руб. 



27 
 

финансиро

вания 

Всего  (без резервного фонда) 

 

1582.0 Всего (с учётом средств из резервного фонда 

на создание и поддержание материально-

технических и продовольственных резервов) – 

4610.0 тыс. рублей. 

 

Примечание:  Реализация данных мероприятий  возможна лишь при соблюдении условий п. 1.8.  Комплекса 

основных мероприятий по Гражданской обороне, защите населения от угроз и последствий возможных чрезвычайных 

ситуаций на территории ВМО Ленинского МО г. Севастополя. 

  

 

Глава внутригородского муниципального  

образования, исполняющий полномочия  

председателя Совета Ленинского  

муниципального округа                                                                                                  Л.В. Мельник 

 


